est mare. Suntne pisces in aqua? Non sunt. Aqua est

is the sea. Are there fish in the water. There are not. The water is

vacua. Suntne bestiae et herba in terra? Non sunt. Terra

empty. Are there animals and grass on earth? There are not. The earth

vacua est. Sed Deus creat herbas. Et Deus creat ligna. Iam

is empty. But God creates plants. And God creates trees. Now

in terra herbae et ligna sunt. Dies tertius est.

on earth are plants and trees. It is the third day.

LESSON 7

Nom. and Genitive | Answers

7B. SENTENCES

Translate into Latin the words in parentheses.

Here are some examples:

Oppidum *Julii* est in Italia. (Julii is genitive : the town of Julius)

Filia mea est amica *Stellae* (Stellae is genitive : the friend of Stella)

Deus est dominus *mundi*. (mundi is genitive : Lord of the world)

Mater (of the boy) ___ *pueri* ___ est Claudia. [puer = boy]

Pater (of the boys) ___ *puerorum* ___ est Marcus.

Aqua (of the river) ___ *fluvii* ___ est alta. [fluvius = river]

Memoria (of the boy) ___ *pueri* ___ est bona.

Muri (of the towns) ___ *oppidorum* ___ sunt alti. [oppidum = town]

Aqua (of the rivers) ___ *fluviorum* ___ non est bona.

Toga (of the man) ___ *virii* ___ est longa. [vir = man]

Herba (of the land) ___ *terrae* ___ est alta. [terra = land]

Pisces (of the rivers) ___ *fluviorum* ___ sunt magni.

Ligna (of the land) ___ *terrae* ___ sunt magna.

Mater (of the girls) ___ *puellarum* ___ est Claudia. [puella = girl]

Pars (of the pizza) ___ *pizzae* ___ est magna. (Pars = part)

Viri (of the town) ___ *oppidi* ___ sunt in via. (via = road, way)

Feminae (of the town) ___ *oppidi* ___ sunt in terra.

LESSON 7

Nom. and Genitive | **Answers**

7C. READING & TRANSLATION

Dies quartus est. Et Deus creat duo magna luminaria in caelo,

It is the fourth day. And God creates two great lights in the sky,

solem et lunam. Sol est super terram in die. Luna est super

the sun and the moon. The sun is above the earth in the day. The moon is over the

terram in nocte. In nocte stellae quoque in caelo sunt. Luna et

earth in the night. In the night stars are also in the sky. The moon and

stellae sunt in caelo in nocte. Sol et luna et stellae sunt

the stars are in the sky in the night. The sun, moon and stars are

luminaria. In die sol est lux terrae. In nocte luna et stellae sunt

lights. In the day the sun is the light of earth. In the night the moon and stars are

lux terrae. In die sol est in caelo et terra est clara. In nocte

the light of earth. In the day, the sun is in the sky and the earth is bright. At night,